
  

 

10971/18    AD/ban  
 TREE.1.B  RO 
 

 

 
Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 17 iulie 2018 
(OR. en) 
 
 
10971/18 
 
 
 
 
CLIMA 137 
ENV 510 
ENER 276 
IND 195 
COMPET 512 
MI 521 
ECOFIN 717 
TRANS 316 
AELE 41 
CH 19 

 

 

Dosar interinstituțional: 
2018/0192 (NLE)  

  

 

ACTE LEGISLATIVE ȘI ALTE INSTRUMENTE 
Subiect: DECIZIE A CONSILIULUI privind poziția care urmează să fie adoptată în 

numele Uniunii Europene în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul 
dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei 
legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de 
emisii de gaze cu efect de seră în ceea ce privește adoptarea 
regulamentului său de procedură 

  



 

 

10971/18    AD/ban 1 
 TREE.1.B  RO 
 

DECIZIA (UE) 2018/… A CONSILIULUI 

din … 

privind poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii Europene  

în cadrul comitetului mixt instituit prin Acordul  

dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană  

pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare  

a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră  

în ceea ce privește adoptarea regulamentului său de procedură 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 

alineatul (1) coroborat cu articolul 218 alineatul (9), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 



 

 

10971/18    AD/ban 2 
 TREE.1.B  RO 
 

întrucât: 

(1) Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături 

între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 

seră1 (denumit în continuare „acordul”) a fost semnat la 23 noiembrie 2017, în 

conformitate cu Decizia (UE) 2017/2240 a Consiliului2. 

(2) În temeiul articolului 22 din acord, înainte de intrarea în vigoare a acordului, 

articolele 11-13 se aplică cu titlu provizoriu de la data semnării acestuia. 

(3) Articolul 12 din acord instituie un comitet mixt și prevede că acesta urmează să își 

stabilească propriul regulament de procedură. 

(4) Este oportun să se stabilească poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în 

cadrul comitetului mixt, întrucât regulamentul de procedură va determina funcționarea 

comitetului mixt, care este responsabil cu administrarea acordului și asigurarea punerii în 

aplicare a acestuia, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

                                                 
1 JO L 322, 7.12.2017, p. 3. 
2 Decizia (UE) 2017/2240 a Consiliului din 10 noiembrie 2017 privind semnarea, în numele 

Uniunii, și aplicarea cu titlu provizoriu a Acordului dintre Uniunea Europeană și 
Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între respectivele lor scheme de 
comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră (JO L 322, 7.12.2017, p. 1). 



 

 

10971/18    AD/ban 3 
 TREE.1.B  RO 
 

Articolul 1 

Poziția care urmează să fie adoptată în numele Uniunii în cadrul comitetului mixt instituit prin 

Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei legături între 

respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în ceea 

ce privește adoptarea regulamentului său de procedură este de a sprijini adoptarea de către comitetul 

mixt a regulamentului său de procedură astfel cum e prevăzut în proiectul de decizie a comitetului 

mixt atașat la prezenta decizie. 

Reprezentanții Uniunii în cadrul comitetului mixt pot conveni modificări minore ale proiectului de 

decizie, fără a mai fi necesară o nouă decizie a Consiliului. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 

 Pentru Consiliu, 

 Președintele 

 



 

 

10971/18    AD/ban 4 
 TREE.1.B  RO 
 

PROIECT 

DECIZIA NR. 1/2018 A COMITETULUI MIXT  

INSTITUIT PRIN ACORDUL  

DINTRE UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI CONFEDERAȚIA ELVEȚIANĂ  

PENTRU CREAREA UNEI LEGĂTURI ÎNTRE RESPECTIVELE LOR SCHEME DE 

COMERCIALIZARE A CERTIFICATELOR DE EMISII DE GAZE CU EFECT DE SERĂ 

din … 

privind adoptarea regulamentului său de procedură 

COMITETUL MIXT, 

având în vedere Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru crearea unei 

legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de emisii de gaze cu efect de 

seră1, în special articolul 12, 

                                                 
1 JO UE L 322, 7.12.2017, p. 3. 



 

 

10971/18    AD/ban 5 
 TREE.1.B  RO 
 

întrucât: 

(1) Articolele 11-13 din Acordul dintre Uniunea Europeană și Confederația Elvețiană pentru 

crearea unei legături între respectivele lor scheme de comercializare a certificatelor de 

emisii de gaze cu efect de seră (denumit în continuare „acordul”) au fost aplicate cu titlu 

provizoriu de la semnarea acestuia la 23 noiembrie 2017. 

(2) În conformitate cu articolul 12 alineatul (1) din acord, se instituie un comitet mixt compus 

din reprezentanți ai părților. 

(3) În conformitate cu articolul 12 alineatul (4) din acord, comitetul mixt urmează să își 

stabilească regulamentul de procedură. 

(4) În conformitate cu articolul 12 alineatul (5) din acord, comitetul mixt poate hotărî cu 

privire la constituirea de subcomitete sau grupuri de lucru pentru a-l sprijini în exercitarea 

funcțiilor sale, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 



 

 

10971/18    AD/ban 6 
 TREE.1.B  RO 
 

Articol unic 

Se adoptă regulamentul de procedură al comitetului mixt, astfel cum este prevăzut în anexa la 

prezenta decizie. 

Redactat în limba engleză la Zürich. 

 Pentru comitetul mixt, 

 Președintele 

 Secretarul pentru Uniunea Europeană 

 Secretarul pentru Elveția 

 


		2018-09-07T12:12:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



